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Anotace:

Vrchní rabinát Izraele je státem uznávanou nejvyšší náboženskou institucí Židů ve

Státě Izrael. V jeho působnosti je nejen náboženské vedení, ale i zajišťování

náboženských potřeb, včetně příslušných soudů. Autorita Vrchního rabinátu je však

mnohými skupinami izraelské společnosti zpochybňována.

Tato práce hledá odpověď na otázku zdroje legitimity centrální náboženské autority

v židovské historii a proměny postavení, autority a funkce rabína ve společnosti.

Dále popisuje strukturu a fungování současného Vrchního rabinátu a jejich dopad na

izraelskou společnost.

Annotation:

The Chief Rabbinate of Israel is the supreme religious authority of Jews recognized by

the State of Israel. Within its authority is spiritual leadership as well as jurisdiction

over many issues of Jews in Israel. Nevertheless this authority of the Chief Rabbinate

has been under strong criticism by many parts of the Israeli society.

This paper seeks an answer to questions about source of legitimacy of a central

religious authority in Jewish history and about changes in role of rabbi in community.

Moreover the paper describes a structure and functions of contemporary Chief

Rabbinate and their impact on the Israeli society.
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ÚVOD

Tato práce se zabývá Vrchním rabinátem Státu Izrael a jeho postavením

v izraelské společnosti, s přihlédnutím k historickému vývoji. Jde o práci deskriptivní,

téma nebylo dosud středem zájmu nejen v česko-jazyčném, ale ani v anglosaském

prostředí. Současný výzkum soudobé izraelské historie se věnuje spíše politickým

kontroverzím, a pokud už se ocitne v oblasti náboženského práva či institucí, jedná se

spíše o střípky, sloužící jinému záměru. Ostatně ucelený popis moderního Vrchního

rabinátu není dostupný ani v hebrejštině. Naproti tomu témata vývoje instituce

rabinátu a zvláště pozice rabínských soudů v moderním státě, jsou přinejmenším

v angličtině zpracována poměrně dobře.

Záměrem práce je tedy popis funkcí instituce a formy jejich vykonávání, dále

pohled na interakce s izraelskou společností a odkrytí jejich příčin. Jednou ze

základních otázek, na kterou je tak nutné odpovědět, je zdroj legitimity instituce. Tu

lze konceptualizovat ve dvou dimenzích, a to postavením rabína ve společnosti a

legitimitou centrální autority. Jako nezbytné se proto jeví, vyjít z historického

přehledu židovských náboženských autorit a zdrojů jejich moci. Následně pak bude

možno srovnat aktuální stav a jeho vývoj pod vlivem politické situace v moderním

státě. Takto pojatá práce by mohla posloužit každému zájemci o základní, ale ucelený

přehled problematiky.

Z dostupné literatury, která významněji pokrývá části vytýčeného záměru, je

třeba jmenovat především tyto autory a práce: Historii jišuvu a jeho politické pozadí,

včetně náboženských vlivů, velmi detailně rozebírá Jan Zouplna ve své dizertaci Od

jišuvu k Izraeli. Problematika vztahů institucionalizované zbožnosti v rámci judaismu

je často předmětem zájmu jen okrajově, ale vývoji a autoritě rabinátu se dlouhodobě

věnuje Simon Schwarzfuchs, jehož monografie A Concise History of the Rabbinate se

stala pramenem i pro příslušná slovníková hesla nejvýznamnějších encyklopedií.

Detaily zrodu a organizace vrchního rabinátu na území britského mandátu Palestina,

včetně přetisku důležité korespondence raných let, vydal Arje Morgenstern

v monografii Ha-rabanut ha-ra'šit la-arec Jisra'el. Střípky informací o náboženském

právu a především o vztahu náboženství a státu, poskládaných do základního obrazu,

lze najít prakticky ve všech, spíše politologicky laděných, pracích Marka Čejky.
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Abychom porozuměli tomu, co se přesně skrývá pod názvem instituce Vrchního

rabinátu Izraele, je třeba nejprve objasnit obsah některých pojmů, se kterými budeme

dále pracovat:

Rabín je znalec Tóry, kvalifikovaný k jejímu výkladu, výuce a aplikaci halachy.

Rabinát je instituce zajišťující náboženské potřeby židovské obce. V čele

rabinátu stojí rabín, pověřený obcí k jejímu náboženskému vedení.

Vrchní rabinát (nabývající v různých dobách různá jména) je státem uznávaná

instituce zastřešující náboženskou společnost židů.1 Je tedy v prvé řadě vnějším

reprezentantem komunity a vnitřní autorita (která je zhusta zpochybňována, jak bude

předmětem zvláště 3. kapitoly) je spíše druhotným efektem.

Vrchní rabinát Izraele (v dalším textu jen Vrchní rabinát) má však velmi

specifickou úlohu (danou propojením se státem, čímž se zabývá především

2. kapitola) i historii (součást 1. kapitoly), která jej z pohledu části židovstva staví do

nadřazené role vůči vrchním rabinátům městským, nebo dokonce zemským. Tato

autorita je však jinými skupinami zpochybňována, v závislosti na konkrétní tradici a

politickém přesvědčení každého posuzujícího.

Zvláště markantní jsou v tomto ohledu rozdíly v přístupu dle kořenů:

- v Evropě, kde zemské rabináty tradičně působily jako prostředník mezi státní

mocí a v podstatě cizorodou náboženskou komunitou2,

- ve Spojených státech, kde se důraz na pluralitu názorů i náboženství stal

natolik zásadní, že centrální autorita, regulující podobné svobody, není

prakticky myslitelná,

- ve východoevropském chasidismu3 (bez ohledu na současné působení

převážně v USA či Izraeli), který si vybudoval odlišné vnímání autority,

obvykle v dědičném postu cadika4.

1 Encyclopaedia Judaica. vol. 4, s. 613.

2 To je i případ osmanské vlády nad územím pozdějšího Státu Izrael.

3 Židovské hnutí lidové zbožnosti, vzniklé v 18. stol., srov. Encyclopaedia Judaica, op. cit., vol. 8,
s. 393–434.

4 Doslova „spravedlivý“, v tomto kontextu původně charismatický vůdce chasidské komunity.
Srov. WERBLOWSKY, Raphael; WIGODER, Geoffrey (eds.). The Oxford dictionary of the Jewish religion.
New York : Oxford University Press, 1997., s. 706.
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Jiný pohled na odlišnosti v přístupu k autoritě Vrchního rabinátu může být dle

stupně náboženské horlivosti: charedi (חרדי) - extrémně zbožný; dati (דתי) – zbožný;

masorti5 (מסרתי) – tradicionalista; chiloni ( ונילח ) – sekulární; což v kombinaci s mírou

identifikace se státem (sionismus6) a přesvědčením o nezbytnosti aktivně se zapojit

do uspíšení vykoupení (mesianismus7) definuje nové kategorie se specifickým

postojem k instituci Vrchního rabinátu.

Status quo je termín popisující zachování stávajícího stavu. Ve vztahu

k probíranému tématu však nejde o celkem oblíbené rozhodnutí – nerozhodnout.

Status quo demonstruje ve všech případech proces postupného vývoje kompromisu a

dá se tak chápat spíše jako „aktuální stav věci v myšleném momentě, i kdyby byl

fiktivní“. K prvnímu statu quo dochází při zřízení britské mandátní správy a přijetí

stávajícího osmanského práva, které je však záhy regulováno britskými nařízeními.

K druhému statu quo dochází politickým posílením sekulárních sionistů, kteří se snaží

získat podporu náboženských autorit vydáním záruk na kontinuitu některých prvků

náboženského práva. Třetí status quo, který je nejčastěji citován jako dopis Ben

Guriona Agudat Jisra'el z června 1947, v němž vyjmenovává oblasti,8 ve kterých bude

budoucí stát prosazovat náboženské hodnoty, je vlastně pokračováním druhého.

Čtvrtý význam statu quo odkazuje na zakonzervování stavu, tedy zvyklostí daného

místa, v době vyhlášení státu.9 Přes všechna tato „zachování stavu“ se však vývoj

vztahu mezi náboženskými požadavky a představiteli státu nezastavil a stal se

předmětem politických vyjednávání.10

5 V některých výzkumech se uvádí i členění na „masorti dati“ (zbožný tradicionalista) a „masorti lo kol
kach dati“ (nepříliš zbožný tradicionalista). Souvisí to spotřebou jemnějšího členění 2/3 populace,
která by se jinak sama označila za nezbožné, přestože mnozí alespoň částečně dodržují šabat, jedí
košer, atd., avšak motivací jim je spíše tradice, než náboženské cítění.

6 Sionismus zde i dále v práci použit v politickém smyslu.

7 Mesianismus – ač je víra v příchod Mesiáše a vykoupení jedním z kréd judaismu, tak je aktivní

[…]

Bejt din cedek. Součástí jsou chasidé ze skupin Satmar, Dušinski, Breslov, Shomer emunim, dále
mitnagdim z Brisku a část perušim.

146 Ktuvot 111a.
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ZÁVĚR

Z výše popsaného je zřejmé, že současná forma instituce není vyhovující téměř

pro žádnou ze skupin. Stále sílící sekularisté tlačí na politicko-právní prosazení

paralelní pravomoci sekulárního soudnictví v otázkách vyhrazených náboženskému

soudu a navíc požadují podřízení náboženských soudů nejvyššímu soudu. Náboženští

sionisté se snaží o opak, tedy o prosazení náboženského práva v ještě větší míře pro

celou (tedy i sekularizovanou) společnost. Náboženští antisionisté autoritu státního

náboženského práva odmítají zcela a nežidovských skupin se celá věc vlastně netýká.

Příznivce navíc nepřidá nízká efektivita instituce, která vytváří dodatečnou byrokracii

a má zájem na vytváření postů pro své stoupence.

Na druhou stranu, vrchní rabinát plní vytyčenou úlohu, tedy zajišťuje naplnění

náboženských potřeb všem, kdo jsou ochotni akceptovat jeho přístup, a navíc je tu i

pro ty, kteří hledají institucionální zakotvení, či cíl sentimentu.147 Ve světle konceptu

zástupné zbožnosti148 plní i úlohu pro nemalou část sekularizované společnosti, které

instituce integrovaná do státu, se kterým se identifikují,149 umožňuje přenechat

zodpovědnost za rituální část vztahu s Bohem na skupině, která ji podstupuje

dobrovolně.

Takový přístup nakonec i halachicky podpírá např. Aharon Lichtenstein, který

upozorňuje na to, že nelze sledovat jen povinnost, ale je třeba snažit se i o optimální

stav. Ačkoliv tedy není pro centrální autoritu jasná opora, neznamená to, že by taková

autorita byla v rozporu s halachou. Jako významné vidí právě služby poskytované

veřejnosti, neboť v moderní době by bez zajištění Vrchním rabinátem (a jeho

propojením se státem) nebylo možné zajišťovat např. kašrut a další micvot.150

147 MUCH, Theodor; PFEIFER, Karl. Svár bratří v domě izraelském : Židovstvo mezi fundamentalismem a
osvícenstvím. Z něm. orig. přel. Marie Goldmannová. Praha : Themis, 2000., s. 81.

148 Grace Davieová sice píše o křesťanství, ale v judaismu je tento koncept o to významnější, že v něm
samotném nejde o spásu individuální, ale kolektivní. Srov DAVIEOVÁ, Grace. Výjimečný případ Evropa :
podoby víry v dnešním světě. Brno : Centrum pro studium demokracie a kultury, 2009.

149 Zvláště již dříve zmíněným občanským náboženstvím. Srov. DON-YEHIYA, Eliezer. Religion and
Political Accommodation in Israel., op. cit., s. 103.

150 Aharon Lichtenstein slouží jako děkan (roš ješiva) v Har Merkaz, což je významná sionistická ješiva.
LICHTENSTEIN, Aharon. „The Israeli Chief Rabbinate : A Current Halakhic Perspective“. Tradition.
1992, vol. 26, no. 2, s. 26–38.
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Odpovědí na zpochybnění legitimity centrální autority, je tvrzení zastánců, že

stát Izrael je jedinou obcí věřících151 a proto je v souladu s halachou jednotné vedení

v náboženských záležitostech. Postavení mara di-atra, na které se oponenti odkazují,

se vztahovalo na izolované komunity, což není případ Izraele, na jehož celém území

platí stejné právo. Nakonec mnohé skupiny nerespektující Vrchní rabinát vytváří

vlastní centralizované struktury.

Je zajímavé, že instituce Chachama baši přispěla k tomu, že sefardé obecně

projevují menší odpor k náboženské hierarchii, naproti tomu ruská zkušenost

s mi-ta'am152 vede u značné části aškenázských charedim ke zvýšenému odporu vůči

státem kontrolovaným rabinátům.

Podpora či eliminace odporu majoritní části veřejnosti bude v budoucnu,

vzhledem k progresi vývoje, vázána na řešení problému sociálních výhod charedim a

zavedení paralelního sekulárního rodinného práva. Tedy dojde spíše k oddělení, než

sloučení antagonistických skupin. Jejich posílení vnitřní integrity by mohlo následně

vést ke snížení podezřívavosti a následnému pozvolnému přiblížení. Druhá cesta,

totiž otevření se tradičních struktur reformním proudům (např. členství v radách) by

totiž zasáhlo spíše onu ortodoxii, než většinovou společnost, což by situaci naopak

spíše vyhrotilo.

Řešení této otázky je však spíše úkolem pro další výzkum, nejlépe sociologický,

který by analyzoval postoje izraelské veřejnosti (tedy jejích specifických skupin)

k případným změnám. To by umožnilo porozumět nejen společenské poptávce, ale i

její dynamice. Taková znalost by umožnila najít cestu nejmenšího odporu a

minimalizovat tak významnou konfliktní linii.

Za potřebné považuji bádání ve směru méně popsaných alternativních institucí,

což by vyžadovalo buď navázání přímého kontaktu, nebo detailní průzkum místních

archiválií. Cenná by byla i analýza produkce moderní izraelské sociologie (případně i

religionistiky a psychologie), neboť otevírá pohled na tíživé problémy společnosti a

zároveň předkládá výsledky zkoumání místních badatelů, kteří mají lepší znalost

zdrojů.

151 Much, T.; Pfeifer, K. Svár bratří v domě izraelském…,op. cit., s. 79;

152 Vládou dosazovaní rabíni. Srov. SCHWARZFUCHS, Simon. A Concise History of the Rabbinate...,
op. cit., s.135.
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