Jméno a příjmení studenta: Milan Malý
Téma bakalářské práce: Postavení vrchního rabinátu v Izraeli
Oponent práce: ThDr. Markéta Holubová, Th.D.

Autor si zvolil zajímavé, ale také velmi komplexní téma. Snaží se postihnout historii,
strukturu a působnost Vrchního rabinátu ve státě Izrael, přičemž přihlíží i k případným
kontroverzím či konfliktům s výrazně sekulární většinou tamějšího židovského obyvatelstva.
Postupuje logicky a systematicky. Nejdříve vysvětluje základní pojmy (rabín; rabinát; smicha
atd.); načež se věnuje odlišnému vnímání centrální autority v různých židovských komunitách
v závislosti na stupni náboženské horlivosti; příslušnosti do tábora příznivců chasidismu nebo
jeho odpůrců a také politické tradici (odlišná situace v USA; Evropě; Orientě).
Nachází kořeny fenoménu centrální autority v Bibli a potenciálnímu čtenáři ukazuje jeho
postupné proměny napříč dějinami Židů a židovství.
Detailně se zaobírá institucí Sanhedrinu, ale i autoritou a funkcí babylonských exilarchů. Dále
se soustřeďuje na situaci ve středověké Evropě a různá pojetí úřadu rabiho (respektive
chachama) v aškenázské, sefardské a mizrachi komunitě. Eviduje též zásadní změny v pojetí
náboženské autority, lidské společnosti a postavení jedince v ní, k nimž dochází v 18. století
(ať už na základě politickém nebo religiózním).
V souladu s názvem bakalářské práce pisatel upírá svou pozornost především na dění v Erec
Jisra’el. V novověku pak na měnící se pojetí rabinátu v návaznosti na různé přistěhovalecké
vlny, proměny politického klimatu (turecká správa; britský mandát; vznik Státu Izrael).
Co se týká samotné Medinat Jisra’el zabývá se funkcí a jurisdikcí Vrchního rabinátu, jakož i
statutem Ministerstva náboženských služeb, Vojenského rabinátu, ale i rabínských soudů a
místních náboženských rad.
Jde o problematiku nesmírně složitou. Milan Malý musel osvědčit znalosti z oblasti historie,
politiky a religionistiky (a samozřejmě též velmi dobrou znalost hebrejštiny a dalších jazyků).
Zcela správně pochopil jádro zdroje napětí mezi judaismem jako náboženstvím
ortopraktickým (a ve svých tradičních formách prostupujícím život zbožných Židů) a Státem
Izrael, jenž je v zásadě sekulárním (zaručujícím svobodu názoru i projevu), a přece v jistých
otázkách přenechávajícím určité kompetence rabínům a rabínským soudům. Vystihl též
rozdíly ve vztahu ke Státu Izrael (a tudíž i k instituci Vrchního izraelského rabinátu), které
plynou ze široké škály politických (respektive politicko-religiózních) přesvědčení a ukázal, že
v případě ortopraktického náboženského systému jsou hranice mezi náboženským právem a
právem občanským z podstaty věci mnohdy setřeny.

V případě takto zaměřené práce je takřka zákonité, že se pisatel nevyvaroval jistých
pochybení (např. určitá zkratkovitost; překlepy atd.).
Osvědčil však schopnost zacházet s cizojazyčnými prameny a literaturou a v první řadě
schopnost samostatně uvažovat a kultivovaně formulovat své názory a závěry na vědecké
úrovni.
Z tohoto důvodu hodnotím bakalářskou práci Milana Malého jako velmi dobrou (navrhovaná
známka: 2).

V Praze dne 31. 7. 2011

ThDr. Markéta Holubová, Th.D.